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Anotace

Cílem práce je zjistit, jakým způsobem byla realizována veřejná volba v otázce realizace

vodního díla MVE Písty. Důležitý v tomto ohledu bude především pohled hlavního aktéra

výzkumu, tedy městského úřadu v Budyni nad Ohří, na jehož území se má stavba nacházet.

Jednání o výstavbě probíhá už od roku 2010 a stále není dané finální stanovisko. Městský

úřad v Budyni nad Ohří už od počátku jednání drží jednotné stanovisko a jsou proti

realizaci vodního díla na svém území. Svůj postoj stvrzují platným územním plánem, který

s výstavbou nepočítá. Dané území dle územního plánu má sloužit především turistickému

ruchu, kromě toho je důležitou složkou pro rozhodování městského úřadu v Budyni nad

Ohří ochrana chráněných druhů rostlin i živočichů, zejména s ohledem na přilehlou

přírodní rezervaci Pístecký les. Budyňský městský úřad tak vydal řadu námitek proti

rozhodnutí Krajského úřadu Ústeckého kraje, jakožto vyšší autority v rámci státní správy.

V závěru dojde ke zjištění způsobu realizace veřejné volby, která byla většinově proti

realizaci za jakýchkoliv podmínek, dále pak bude popsána role veřejného zájmu v procesu

hledání kompromisu mezi jednotlivými aktéry. Třetí bod závěru se zaměří na roli

jednotlivých aktérů při tomto rozhodnutí. Těch bylo větší množství, zařadit by se ale dali

do dvou názorových proudů, pro výstavbu za určitých podmínek nebo striktně proti

výstavbě. Z postupu MěÚ Budyně nad Ohří v daném procesu pak budou vyvozeny

doporučující závěry pro rozhodování ve veřejné správě na úrovni municipality.

Annotation

In this thesis is important to find, how was realized a public choice in the question of

realization a hydroelectric power plant Písty. Most important for this thesis is the view of

the main member of negotiations, which is the town hall at Budyně nad Ohří. This local

authority is against the realization since the year 2010 when the negotiations have been

started. Since this year, there is still not a final solution to the negotiations. The local

government represented their point of view in the local territorial plan. The concrete area is

in the plan described as a tourist area. There is also important, that there is a nature reserve

near, so it is important to protect fauna and flora here. The local authority issued a lot of

objections against the resolution of the government of Region Ústí nad Labem, which is on

a higher level in the state administration structure. In the last part of the thesis will be

found an answer to three research questions. The first one is asking, how was realized a

public choice. People in the process were mostly against the realization. The second

question will describe the role of public interest in the process of finding a compromise

between all members of negotiations. The last point of the thesis is interesting in the role of

the members of negotiations in the process. There were a lot of participants in negotiations.

They should be divided into two opinion streams. The first group wants a realization, even

there have to be some requirements. The second is strictly against the realization. From the

decision-making, by the local government, Budyně nad Ohří would be deduced some

recommending conclusions for the decision-making in the public administration on the

same level.
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Úvod

Problém rozhodování ve veřejném sektoru je jedním z trvale aktuálních problémů veřejné

politiky a veřejné správy. Aktéři veřejné správy stojí každodenně před problémem

rozhodování o věcech veřejných. Teorie hovoří o tom (Ochrana, 2001), že kritériem jejich

rozhodování je veřejný zájem. Rozhoduje se jak na úrovni státní správy, tak na úrovni

samosprávy. Tato bakalářská práce se zaměřuje na oblast samosprávy.

Předmětem zkoumání této bakalářské práce je analýza rozhodování úřadu místní

samosprávy. Problém je zkoumán na případu rozhodování o projektu výstavby malé vodní

elektrárny Písty. Tento problém nebyl prozatím podroben teoretickému zkoumání. O

výzkumném problému byla sepsána pro investora projektu zpráva o vlivu na životní

prostředí (EIA). Dále byl projekt výstavby rozebrán z technického hlediska v bakalářské

práci studenta Fakulty stavební ČVUT Pavla Janouše. Na stejné fakultě pak Dr. Ing. Petr

Nowak posuzoval provoz plánované vodní elektrárny. Z hlediska veřejně politického

procesu byla sepsána stanoviska různých dotčených organizací a petice místních obyvatel.

Problému se rovněž věnují novinové články v Litoměřickém deníku.

Jak je zřejmé, reflexe z pohledu vědní disciplíny veřejné politiky zatím provedena

nebyla. Proto si tato bakalářská práce klade za cíl prozkoumat, jak byl na úrovni

samosprávy realizován rozhodovací proces o projektu malé vodní elektrárny a na základě

provedené analýzy vyvodit zobecnění pro oblast rozhodování ve veřejné politice.

Očekávaným přínosem práce je obohacení diskuse o rozhodování o veřejných projektech

na úrovni samosprávy.

Bakalářská práce je členěna na dvě základní části. První část tvoří teoretická

východiska zkoumání. Jsou definovány základní pojmy a teorie, které podepírají druhou

(empirickou) část bakalářské práce. Obsahem druhé části je definování výzkumných cílů,

výzkumných otázek. Jsou charakterizovány použité výzkumné metody a provedeno vlastní

zkoumání. Ze zkoumání jsou vyvozeny doporučující závěry pro rozhodování ve veřejné

správě na úrovni municipality.
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1 Teoretická část

1.1 Teorie rozhodování ve veřejném sektoru

Nejprve je třeba si definovat, co je veřejný sektor. Dle Ochrany „se tímto pojmem rozumí

oblast společenské reality, která se nachází ve veřejném vlastnictví, v níž se z politického

hlediska rozhoduje veřejnou volbou a probíhá v něm veřejná kontrola.“ (Ochrana, 2001, s.

4) „Účelem fungování veřejného sektoru je naplňování veřejného zájmu a správa věcí

veřejných. Veřejný sektor je produktem veřejné politiky státu. Rozhodovací činnost pak

sleduje dvě určující kritéria – kritérium efektivnosti a spravedlnosti.“ (Ochrana, 2001, s. 4)

„Rozhodovací činnost ve veřejném sektoru se řídí několika metodickými kroky.

Základním bodem je metodický postup, který upřesňuje jednotlivé pasáže, jak samotná

činnost probíhá. Prvním bodem je vymezení problému a identifikace možností jeho řešení.

Následně jsou stanoveny možné cíle řešení problému, analyzovány rámcové podmínky

řešení problému, stanovení variantních postupů řešení problému, určení kritérií

k hodnocení variant, hodnocení a třídění variant, výběr nejvhodnější varianty, sestavení

doporučující důvodové zprávy k doporučení realizace vybrané varianty a realizace vybrané

varianty.“ (Ochrana, 2007, s. 26)

„Výchozí krok, tedy identifikace možností, je dán množinou toho, co se může

uskutečnit za určitých podmínek, což obsahuje idea determinismu a racionalismu daného

procesu. Na základě identifikace stavu je rozpoznávána problémová situace, kdy jsou

hledány odpovědi na následující otázky: Co je příčinou daného stavu? Jaké jsou jeho

důsledky? Jaká je jeho tendence? Je potřebné danou problémovou situaci řešit? Jakými

formami je možné problémovou situaci změnit? Jaké cíle vedou ke změně situace?“

(Ochrana, 2007, s. 27)
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Dalším krokem je stanovení cílů, kdy jsou zároveň cíle precizovány a hledají se ty,

které vedou ke změně situace. K tomu slouží podrobná analýza cílů podle předem daných

kritérií. U cílů je uvedena jejich kvantitativní a kvalitativní definice, jsou stanovena kritéria

k jejich měření. Cíle jsou hierarchizovány, jsou jim stanoveny priority, je prověřena jejich

adekvátnost, určí se, jakými prostředky budou jednotlivé cíle realizovány, bude provedena

jejich koordinace a nakonec se provede zpětná kontrola práce s cíli. Ta v sobě nese

odpovědi na následující otázky: „Pokrývají dané cíle problémovou situaci, identifikované

potřeby a veřejné zájmy? Nejsou cíle redundantní, a to jak explicite (výslovně), tak

implicite (obsahově)? Jsou cíle verifikovatelné neboli budeme schopni je na konci činnosti

přesně vyhodnotit? Jsou cíle kvantifikovatelné? Mohu na ně odpovědět otázkami typu: kdy

budou realizovány, která složka je bude realizovat, jakými prostředky mají být dosaženy, s

jakými náklady a užitky, apod. Jsou cíle kompatibilní? Navazují na sebe? Má každý cíl

stanovenou prioritu? Jsou vytyčené cíle reálné čili máme na ně dostatek zdrojů a

prostředků? Jsou cíle jasně a zřetelně formulovány? Byly všechny cíle zahrnuty do

patřičného realizačního dokumentu? Tyto otázky jsou zároveň sebekontrolním testem pro

prověření cílů.“ (Ochrana, 2007, s. 29)


[…]


structure of decision-making in the public sector. The problem has been defined as a

realization of a project in the incriminated area and the choice of solving was defined as

only one, the construction. Against this option is saving the current situation. From this

became the problem solves, due to public interest there was not a third version, a

realization of the project, but with some obligatory requirements. In the process took place

an analysis of the frame requirements as subjective objections from the local authority.

There were two ways for solving the problem. The first one is the construction with some

requirements, which were developed in the time. The second way was the same for all

time. This way means, that the project should not be realized in any version. Both ways

were judged and the local government in Budyně nad Ohří has been chosen a version, that

the project should not be realized in any way. There is nothing, that goes against the
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process of decision making. The local authority respects the public interest and their way

to solve a problem was clear and objective for the citizens.
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Vymezení výzkumného problému: Výzkumným problémem je analýza činnosti

městského úřadu v Budyni nad Ohří při rozhodování o projektu výstavby malé vodní

elektrárny Písty. Bude zkoumána rozhodovací činnost úřadu a její legislativní rámec. Bude

zkoumáno, jaká byly omezení při rozhodování o tomto problému a jakou roli v tomto

procesu hráli jednotliví aktéři.

Cíle bakalářské práce: Na základě analýzy dokumentů úřadu místní samosprávy v obci

Budyně nad Ohří a rozhovorů s aktéry prozkoumat rozhodovací proces o projektu výstavby
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malé vodní elektrárny v Pístech. Provést analýzu rozhodovací činnosti všech aktérů

zainteresovaných na řešení tohoto problému a odhalit inhibiční a katalyzační faktory

zkoumaného procesu. Na základě provedeného zkoumání vyhodnotit dopady činnosti

úřadu místní samosprávy na zkoumaný proces a vyvodit relevantní závěry pro zkvalitnění

rozhodovacích procesů na úrovni samosprávy.

Teoretické zaměření výzkumu: Výzkum bakalářské práce bude založen na teorii

rozhodování ve veřejném sektoru a na ideji veřejného zájmu.

Výzkumné otázky:

a) Jak se rozhodoval místní úřad při řešení daného problému a proč volil daný postup a

řešení?

b) Jak byl ze strany obecního úřadu reflektován při rozhodování o projektu vodní

elektrárny veřejný zájem?

c) Jaká byla role jednotlivých aktérů vstupujících do rozhodování o projektu a jak se

měnily jejich postoje v průběhu realizace projektu?

Metodologie výzkumu:

Hlavní složkou výzkumu je analýza již existujících dokumentů o realizaci daného vodního

díla. To se týká dokumentů k provozu vodní elektrárny, dokumentů zkoumajících vliv

výstavby na životní prostředí, ale především dokumentů, zohledňujících veřejné dění

kolem výstavby daného objektu. Ty jsou dostupné na příslušném městském úřadě, jedná se

například o zápisy ze schůzí, věnujících se vyloženě tomuto problému, nebo i jednání

místního zastupitelstva a rady, kde padla taková otázka a byla rozebírána. Doplňkové

informace lze získat z rozhovorů s dotyčnými aktéry místního samosprávného orgánu, i

zástupci jiných úředních a samosprávných spolků. Hloubková analýza kódováním dimenzí

ukáže, co bylo splněno a co nebylo splněno v činnosti úřadu v dané problematice. Dimenze

pro kódování budou vycházet z platné legislativní úpravy procesní činnosti úřadu místní

samosprávy a z teorie veřejného zájmu. A to tak, aby byly pokryty všechny náležitosti,

které k této záležitosti v obecné podobě předkládá zákon a místní samospráva se toho musí

držet, ale také je třeba reflektovat veřejný zájem, z něhož by mělo rozhodování úřadu

vycházet a kterému by se měl úřad při zohledňování své činnosti maximálně

přizpůsobovat. Hlavní činnosti úřadu bude třeba operacionalizovat a rámcovat tak, aby z

nich vzešly přímo určité dílčí koncepty, zahrnující různé body postupu úřadu místní
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samosprávy a jejich časová kontinuita. Zohlednit bude tím pádem třeba postupný vývoj

názorů okolo výstavby a jejich střet od různých zájmových skupin. Každá z nich totiž

rámovala své požadavky určitým způsobem a také zcela jistě trochu jinak důrazně

přistupovala k jejich naplnění. Zatímco investor byl ochoten udělat nějaké dílčí ústupky a

projekt jistou formou přepracovat, reakce místní veřejnosti byla nadále konzistentní a

odmítavá. (Pístečtí v anketě opět potvrdili, že elektrárně nefandí, 2020) Tím budou

připraveny klíčové prvky pro teorii rozhodování ve veřejném sektoru a může tak dojít k

jejich úplné analýze.

Metody: Analýza dokumentů, strukturované rozhovory s aktéry
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Příloha č. 2: Zakreslení polohy MVE do stávajícího prostředí zespodu (obrázek)
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Příloha č. 3: Zakreslení polohy MVE do stávajícího prostředí z vrcholu jezu (obrázek)

Autor: Vít Trubička

Příloha č. 4 – Rozhodnutí MěÚ Budyně nad Ohří z 5. 6. 2014
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Zdroj: MěÚ Budyně nad Ohří

Příloha č. 5 – Zápis z veřejného jednání o projektu 30. 10. 2015
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Příloha č. 6 – Odvolání MěÚ Budyně nad Ohří k Ministerstvu životního prostředí z 30. 10.

2015
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Zdroj: MěÚ Budyně nad Ohří
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ČRS: Český rybářský svaz

ČVUT: České vysoké učení technické

EIA: Environmental Impact Assessment, česky: posuzování vlivu na životní prostředí

EVL: Evropsky významná lokalita

KÚÚK: Krajský úřad Ústeckého kraje

MěÚ: Městský úřad

MO ČRS: Místní organizace Českého rybářského svazu

MVE: Malá vodní elektrárna

MŽP: Ministerstvo životního prostředí

NSS: Nejvyšší správní soud
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