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Student během prezentace v krátkosti představil svoji práci. Komise
položila otázku, jak student přistoupil k řešení práce a metodologii a
k jakému došel závěru. Student otázku částěčně zodpověděl. Komise
položila otázku na process kódování. Student částečně odpověděl.
Komise položila otázku týkající se dynamiky procesu vyjednávání o
výstavbě. Komise položila otázku ohledně získaných zjištění a
závěrů a jak lze tato zjištění zarámovat do existující akademické a
politické diskuse a zda jsou tyto závěry v souladu s existující
odbornou literaturou. Student otázku nezodpověděl. Komise přečetla
posudek oponenta a konzultanta. Komise navázala na otázky
položené oponentem a navázala otázkou týkající se účinnosti petice v
otázkách pokrytí veřejného zájmu. Student částečně odpověděl.
Komise položila otázku, jaký postoj student zaujal pozici vůči
veřejnému zájmu. Student částečně odpověděl. Komise položila
otázku, zda student šel nad rámec petice ve veřejném zájmu. Student
částečně odpověl. Komise položila poslední otázku týkající se
potenciální aplikace v České republice. Student neodpověděl.
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